
REGISTRO GENERALE N. 692 del 07/07/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 86 DEL 06/07/2023
PROPOSTA N. 1045 DEL 06/07/2023

OGGETTO: PNRR M2C4I2.2 - Intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico
mediante regimentazione idraulica della località Calvario”. CUP: C87B20000610001- C.I.G.:
9476260921. Presa atto aggiudicazione e stipula contratto.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 con delibera della Giunta Comunale n° 258 del 15/09/2020 è stato approvato, tra gli altri, il
progetto di fattibilità relativo alla “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico
mediante regimentazione idraulica della località Calvario”, per un importo complessivo di
€ 900.000,00;

 in data 23/02/2021 il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato
del Ministero dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell'art. 1 comma 140 della Legge 145
del  30  dicembre  2018,  con  proprio  decreto  destinava  le  risorse  per  gli  interventi  di
“Investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico”, all'allegato 1 tra
gli  altri  interventi  veniva finanziato a favore del Comune di Lamezia Terme l'intervento
denominato  “Messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico mediante
regimentazione  idraulica  della  località  Calvario”,  per  un  importo  complessivo  di  €
900.000,00;

 lo stesso decreto prevedeva che “per le opere il cui costo è compreso tra 750.000 euro e
2.500.000  euro  l'affidamento  dei  lavori  deve  avvenire  entro  quindici  mesi”  e
dall'emanazione  del  Decreto  medesimo  “qualora  l'ente  beneficiario  del  contributo,  per
espletare  le  procedure di  selezione  del  contraente,  si  avvalga degli  istituti  della  centrale
unica di committenza (CUC) o della stazione unica appaltante (SUA) i termini di cui al
primo periodo sono aumentati di tre mesi”;

 che  legge  n.  15/2022  del  28  febbraio,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.49  del  28
febbraio 2022, è stata effettuata la "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto
legge  30  dicembre  2021,  n.  228,  recante  disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini
legislativi", cd. Milleproroghe 2022 ha disposto la proroga di 3 mesi delle opere “I termini
di cui al  primo periodo sono prorogati  di tre mesi  con riferimento alle opere oggetto di
contributi assegnati entro il 31 dicembre 2021, fermi restando in ogni caso i termini e le
condizioni di cui al comma 139-ter”;

 si  prevedeva una decurtazione dell’importo assegnato in relazione  a quanto disposto dal
Decreto “La determinazione definitiva dell’importo assegnato è subordinata all’esito della
verifica dell’approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione
delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020. In caso di verifica negativa,
il  contributo  determinato  ai  sensi  del  comma  1  è  conseguentemente  ridotto  del  cinque
percento”;

 che  con  Decreto  Interdipartimentale  del  capo  del  dipartimento  per  gli  affari  interni  e
territoriali  del  Ministero  dell'Interno  di  concerto  con  il  capo  del  Dipartimento  della

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 692 del 07/07/2023



Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze 25 agosto 2021
veniva decretato che “agli enti assegnatari  dei contributi di cui all’allegato 3 del decreto
interministeriale del 23 febbraio 2021, ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 52 - bis,
comma 2,  del  decreto-legge 25 maggio  2021, n.  73,  convertito,  con modificazioni  dalla
legge 23 luglio 2021, n. 106, non trova applicazione l’ultimo periodo dell’articolo 1, comma
141, della legge n. 145 del 2018, che prevede la riduzione del contributo del 5% in caso di
mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione
delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020”. 

Rilevato che:
 le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui

all’art.  1,  commi  29 e  ss.  della  Legge  n.160/2019 sono confluite  nell'ambito  del  Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  nella  “Missione  2:  rivoluzione  verde  e
transizione  ecologica;  Componente  C4:  tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei comuni”, affidata al Ministero dell'Interno;

 con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti
ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
in termini  di  gestione,  monitoraggio e rendicontazione,  e nello specifico,  all’articolo 20,
sono  fornite  espresse  disposizioni  circa  gli  “Interventi  comunali  in  materia  di
efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza
degli edifici e valorizzazione del territorio”. 

Considerato inoltre che:
 con  determina  del  dirigente  del  Settore  Tecnico  RG  n.  1089  del  14/11/2022  è  stato

approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo alla “Messa in sicurezza del territorio a
rischio idrogeologico mediante regimentazione idraulica della località Calvario”;

 parimenti con determina a contrarre del Settore Tecnico R.G. n.1089 del 14/11/2022, è stato
disposto l’avvio della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori relativi all’appalto in
oggetto, per l’importo complessivo di gara di € 681.159,64 esclusa IVA di cui:

o Importo lavori soggetto a ribasso: € 661.319,92 di cui € 87.738,82 per costo della
manodopera;

o Costi sicurezza non soggetti a ribasso: € 19.839,62;

Vista la convenzione sottoscritta dalla Città di Lamezia Terme con la SUA-Città Metropolitana di
Reggio Calabria in data 18/11/2020;

Dato atto  che gli  atti  per  l’avvio  della  procedura  di  gara  sono stati  trasmessi  alla  SUA-Città
Metropolitana  di  Reggio  Calabria  ed  acquisiti  dalla  stessa  con  n°  84556  del  15/11/2022  del
15/11/2022;

Preso atto che:
con nota prot. n. 16489 del 28/02/2023 è stata acquisita dalla SUA-Città Metropolitana di
Reggio Calabria  la  comunicazione  di aggiudicazione in favore dell’operatore  economico
“Consorzio  Stabile  Grade  s.c.a.r.l.  Esecutrice  CORVINO  COSTRUZIONI  S.A.S.  DI
CORVINO EMILIO E C.” con sede  legale  in  Via  Palma  di  Cesnola  -  10127 -  Torino
(Torino) C.F./P.IVA 02726430024, per l’importo complessivo di € 460.212,55 oltre IVA di
cui:
◦ €  440.372,93  per  lavori  a  base  d’asta  al  netto  del  ribasso  offerto  pari  al  33,41%

comprensivi di € 87.739,00 per costo della manodopera ed € 8.000,00 per oneri aziendali

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 692 del 07/07/2023



per la sicurezza;
◦ € 19.839,62 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
con nota prot. n. 44416 del 19/06/2023 è stata acquisita dalla SUA-Città Metropolitana di
Reggio Calabria la comunicazione di dichiarazione efficace dell'aggiudicazione;

Dato atto che:
 l'Agenzia delle Entrate con la risposta n.184/2022 ha precisato, differentemente da quanto

sempre  applicato  in  precedenza,  che  le  opere  finalizzate  alla  riduzione  del  rischio
idrogeologico  non  possono  essere  assimilate  alle  opere  di  urbanizzazione  primaria  o
secondaria e, pertanto alle stesse si applica l’IVA ordinaria al 22% e non al 10%;

 il quadro economico post-aggiudicazione è il seguente:
A. Importo dei Lavori
A.1.1 Importo dei lavori € 661.319,92 
A.1.2 Ribasso 33,41% € 220.946,99 

A.1.3 Importo lavori al netto del ribasso € 440.372,93 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 19.839,62 

Totale importo lavori € 460.212,55 € 460.212,55

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 Imprevisti € 8.344,25

B.2

Spese di cui all'art. 113 del codice Dlgs 50/2016,
spese tecniche relative alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente.
Su Lavori e Spese Tecniche Progettuali - 
comprensivo di oneri per CUC

2,00% € 13.623,19

B.3

spese tecniche relative alla progettazione, alle 
necessarie attività preliminari, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all'assistenza giornaliera e 
contabilità alla sicurezza in fase di esecuzione

cassa
compresa

€ 73.254,58

B.4
Accantonamento di cui all’articolo 106 c.1 a) del
D.Lgs. 50/2016

€ 15.000,00

B.5

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale 
d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici

€ 3.500,00

B.6 Contributo ANAC € 375,00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….
+B6)

€ 114.097,02 € 114.097,02

C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 101.246,77
C.2 I.V.A. su COMPETENZE TECNICHE B.3 22% € 16.116,01
C.2 I.V.A. su altre spese (B.1+B.4+B.5) 22% € 5.905,74

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 692 del 07/07/2023



Totale IVA € 123.268,51 € 123.268,51

Economie da ribasso € 202.421,92 € 202.421,92

TOTALE INTERVENTO (A+B+C) € 900.000,00

Considerato  che è  necessario  procedere  alla  stipula  del  contratto  con  l’operatore  economico
aggiudicatario;
Dato atto che:

 la spesa connessa agli interventi  di che trattasi  trova la copertura finanziaria sul capitolo
3861 piano dei conti 2.03.01.02.003 bilancio 2022 nell'ambito delle risorse assegnate con il
decreto di cui in premessa;

 per l’intervento di cui in oggetto è stato acquisito il seguente C.U.P. C87B20000610001;
 per l’intervento di cui in oggetto è stato acquisito il seguente C.I.G.: 9476260921; 

Richiamati gli  artt.  3  e  6  della  legge  13/08/2010,  n.  136 e  ss.mm.ii.  in  merito  all’obbligo  di
tracciabilità dei flussi finanziari; 
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 09/05/2022;
Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui
all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010, e del
Codice di comportamento integrativo nonché dell’art. 42 del Codice dei Contratti;
Visti:

 il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la
ripresa e la resilienza; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»; 

 il  decreto-legge del 31 maggio 2021, n.  77,  convertito  con modificazioni  dalla legge 29
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure»; 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il DPR 207/2010; 
 il D. Lgs. 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il  PTPCT  Comunale  vigente  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.148  del

09/05/2022; 
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 13/05/2022 con la quale é stato approvato il

Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2022/2024  e  la  successiva  delibera  del
Consiglio  Comunale  n.  37  del  23/06/2022  con  la  quale  è  stato  variato  il  Programma
triennale del LL.PP. 2022/2024;

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  47  del  16/02/2023  con  la  quale  è  stato  adottato  il
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 13/05/2022 con la quale e' stato approvato il
DUP 2022/2024; 

 la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  13/05/2022  relativa  all'approvazione  del
bilancio di previsione finanziaria 2022/2024;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 692 del 07/07/2023



 la Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 10/03/2023 relativa alla variazione del bilancio di
previsione finanziaria 2022/2024 in esercizio provvisorio per l’annualità 2023;

DETERMINA

 1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 2. di  prendere  atto dell’aggiudicazione  efficace  in  favore  dell’operatore  economico

“Consorzio  Stabile  Grade  s.c.a.r.l.  Esecutrice  CORVINO  COSTRUZIONI  S.A.S.  DI
CORVINO EMILIO E C.” con sede  legale  in  Via  Palma  di  Cesnola  -  10127 -  Torino
(Torino) C.F./P.IVA 02726430024, per l’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a
rischio  idrogeologico mediante  regimentazione  idraulica  della  località  Calvario”  per
l’importo complessivo di € 561.459,32 di cui: 

- € 440.372,93  per lavori a base d’asta al  netto del ribasso offerto pari  al  33,41%
comprensivi  di  € 87.739,00  per  costo della  manodopera  ed  € 8.000,00  per  oneri
aziendali per la sicurezza;

- € 19.839,62 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- € 101.246,77 per oneri IVA 22%. 

 3. di  approvare il  quadro  economico  post-aggiudicazione,  esposto  nelle  premesse,
dell'Intervento  di  “Messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico mediante
regimentazione  idraulica  della  località  Calvario”  per  l'importo  complessivo  di  euro  €
900.000,00;

 4. di dare atto che:
➢ l’opera è finanziata con fondi di cui al decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari

Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento
della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze ai
sensi dell'art. 1 comma 140 della Legge 145 del 30 dicembre 2018, per gli interventi di
“Investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico”;

➢ tra gli obblighi derivanti dal PNRR risulta il rispetto del Principio di non arrecare danno
Significativo all'ambiente (DNSH), per cui corre l'obbligo all'Appaltatore di accettare ed
uniformarsi  a tutte  le  Procedure e  le  misure  previste  per il  rispetto  di tale  Principio
(DNSH);

➢ per l'Intervento in oggetto ricompreso nella “Missione 2: rivoluzione verde e transizione
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2
(M2C4I2.2):  interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza
energetica  dei  comuni”,  richiede  ai  fini  del  rispetto  di  quanto  al  punto  precedente
l'applicazione  delle  Schede  Tecniche  numero  2-5-12  di  cui  alla  Guida  Operativa
emanata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato, con circolare del 13.10.2022, n. 33;

➢ della  necessità  da  parte  dell'Appaltatore  del  rispetto  rigoroso  di  tutte  le  condizioni
generali e particolari legate ai finanziamenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR),  che  diventa  condizione  necessaria  ed  inderogabile  per  addivenire  ad  una
corretta  rendicontazione  e  monitoraggio  dei  Progetti  al  fine  di  scongiurare  il
definanziamento; 

 5. di impegnare la somma di € 607.832,49 per l’esecuzione dell’intervento di cui in oggetto
sul capitolo di bilancio n. 3861 piano dei conti 2.03.01.02.003 - bilancio 2022, già prenotata
con determina RG. N. 1089 del 14/11/2022 in considerazione degli impegni in precedenza
assunti, dei seguenti importi:

➢ € 87.905,50 già formalizzato con determina del Dirigente del Settore Tecnico n. 943
(R.G.) del 04/10/2022 per l’affidamento dei servizi tecnici;

➢ € 1.702,90 già formalizzato con determina del Dirigente del Settore Tecnico n. 1089

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 692 del 07/07/2023



(R.G.)  del  14/11/2022  in  favore  della  CUC della  Città  Metropolitana  di  Reggio
Calabria  per  l’espletamento  della  gara  relativa  all’intervento  in  oggetto  olttre  €
375,00  in  favore  di  ANAC  per  (Autorità  Nazionale  AntiCorruzione)  per  quota
contributiva relativa alla gara in oggetto; 

 6. di procedere agli  adempimenti  formali  per addivenire  alla stipula del contratto  con atto
notarile informatico ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 con l’operatore
economico aggiudicatario; 

 7. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma
1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione della presente determinazione; 

 8. di trasmettere copia della presente, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, D.lgs. 18/08/2000
n. 267, al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria; 

 9. di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 è l’Ing. Francesco Esposito; 
 10. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione

e trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013 e art. 42 D. Lgs. n. 50/2016), non esistono
situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al
procedimento  oggetto  del  presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare
l'esercizio  imparziale  delle  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  e  del  sottoscritto
responsabile del settore che adotta l'atto finale 

 11. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi ai fini della pubblicità legale; 

 12. di disporre la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura
sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016
e dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1045 del 06/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 06/07/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 1045 del
06/07/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 692 del 07/07/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2023 3861 238 2 09 01 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

561.459,32

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 07/07/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1869

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 07/07/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 692
con oggetto:  PNRR M2C4I2.2 -  Intervento di “Messa in sicurezza del  territorio a rischio idrogeologico
mediante regimentazione idraulica della località Calvario”. CUP: C87B20000610001- C.I.G.: 9476260921.
Presa atto aggiudicazione e stipula contratto..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 07/07/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 692 del 07/07/2023


